
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

HOTĂRÂRE 

privind: acordarea titlului de „Cetăţean de onoare al Judeţului Teleorman" 
doamnei Floarea Calotă şi domnului Ştefan Mitroi 

Consiliul Judeţean Teleorman, întrunit în şedinţă ordinară, conform 
prevederilor art.178 alin. (2) din Or~onanţa de Urgenţă nr.57 /2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 9450 din 21 aprilie 2023 al preşedintelui 

Consiliului Judeţean Teleorman ; 
- raport comun de specialitate nr.9585 din 24 aprilie 2023 al Direcţiei 

management şi administraţie publică şi al Direcţiei juridice; 
- avizul de legalitate al Direcţiei juridice nr. 9515/III/ A din 21 aprilie 2023 ; 
- avizele comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate ale 

Consiliului Judeţean; 
- prevederile Anexei nr.6 la Statutul Judeţului Teleorman aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Judeţean Teleorman nr. 5 ldin 27.02.2023; 
-prevederile art. 104 alin. (1) lit. e) şi p ) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările 
ulterioare; 

-prevederile Regulamentului pentru acordarea titlului de 11 Cetăţean 

de onoare al juqeţului Teleorman" , aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean 
1 (~ / l· ·1 _,...., '\ 'i ) Te eorman, nr . ., "1 ; .- 1 U, 1r ~V-·-) 

- prevederileart.173 alin. ( 1) lit) f) din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile art.182 alîn.(4) coroborat cu ale art.139 alin. (6) din Ordonanţa 
de Urgenţă nr.57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile art. 22 alin. (1) lit) f) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare al Consiliului Judeţean Teleorman, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Teleorman nr. 134 din 26 august 2021; 

În temeiul dispoziţiilor art.182 şi art. 196 alin. ( 1) lit.a) din Ordonanţa de 
Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I. Se acordă titlul de „Cetăţean de onoare al Judeţului Teleorman" 
doamnei Floarea Calotă şi domnului Ştefan Mitroi, în semn de recunoştinţă şi 
apreciere a contribuţiei aduse la dezvoltarea culturală ajudeţului Teleorman şi la 
creşterea prestigiului judeţului, atât pe plan national cât şi intemational. 

F-5.5-03, ed.I, rev.l 




